

شماره مسلسل ۳۸۴۵ - سال شانزدهم دوشنبه ۱۰ جوزا ۱۴۰۰ خورشیدی مطابق به 31 می 2021 میلادی

میر رحمن رحمانی رییس ولسی جرگه در راس یک هیات پارلمانی به پاکستان رفت



قرار است رییس ولسی جرگه و هیات همراهش در نشست اقتصادی تحت نام (پیکو) که فردا برگزار می شود، اشتراک کند و پیرامون روابط اقتصادی و پارلمان میان افغانستان و پاکستان بحث صورت گیرد. رییس ولسی جرگه این سفرش را به کشور پاکستان مهم خوانده، می افزاید که با کشور



عبدالله: امیدواریم گفتگوهای صلح از سر گرفته شود

عبدالله رییس شورای عالی مصالحه ملی در تویتر خود نوشته که با اعضای تیم گفتگو کننده صلح دولت افغانستان دیدار داشته و در این دیدار در مورد آخرین تحولات کشور و روند صلح افغانستان گفتگو کرده است. عبدالله در برگی تویتر خود نوشته که "ما بار دیگر بر تعهد خود برای حل و فصل مسالمت آمیز تأکید می کنیم" وی نوشته که گفتگوهای صلح افغانستان از سرگیری گرفته شود. قابل ذکر است که قرار بود که نشست استانبول برای صلح افغانستان در ۱۶ اپریل برگزار شود، اما حرف و حدیث‌های در مورد این نشست کمتر به گوش می رسد.

سرنوشت ناروشن گردآوری ۱۰ درصد مالیه کزیدیت کارت‌های موبایل



سال ۱۳۹۴ دولت اعلام کرد که براساس قانون خدمات مخابراتی کشور، مشترکان شبکه‌های مخابراتی ملزم به پرداخت ۱۰ درصد مالیه کزیدیت کارت‌های موبایل یا پرداخت محصول مخابراتی‌شانند. هرچند شش سال از اجرائی شدن این روند می‌گذرد اما هنوز هم نگرانی و پرسش اساسی این است که این پول به کجا می‌رود یا کدام اداره مسئول گردآوری ۱۰ درصد مالیه کزیدیت کارت‌های موبایل است؟

به‌دنبال این نگرانی‌ها، این بار مجلس نماینده‌گان مسئولان اداره تنظیم خدمات مخابراتی یا اترا را برای وضاحت در این زمینه به کمیسیون مواصلات و مخابرات این مجلس فرا خوانده بود. اعضای کمیسیون مواصلات و مخابرات مجلس نماینده‌گان می‌گویند، مسئولان وزارت مخابرات و فناوری معلوماتی در نشست‌های مکرر به این کمیسیون تأکید کرده‌اند که مسئولیت گردآوری عواید ۱۰ درصد کزیدیت را اداره تنظیم خدمات مخابراتی برعهده دارد. حلیمه صدف کریمی، عضو کمیسیون مواصلات و مخابرات مجلس نماینده‌گان می‌گوید: سه سال است که شما

منبع: سلام وطندار

موج سوم کرونا؛ فعالیت سالن‌های عروسی در بلخ برای ده روز متوقف شد



گسترش موج سوم ویروس کرونا در کابل، تا یک هفته‌ی دیگر فعالیت سالن‌های عروسی متوقف خواهد شد. این نهاد، روز پنجشنبه (۶ جوزا)، با نشر خبرنامه‌ای، گفته بود که سالن‌های عروسی، از عوامل مهم گسترش ویروس در افغانستان به شمار می‌رود. در اعلامیه آمده است: «به عموم هتل‌داران و سالن‌های عروسی، رسانیده می‌شود که مراسم عروسی را، برای بیش‌تر از یک هفته ریزرف نکنند». پیش از این، وزارت صحت عامه در هماهنگی با وزارت‌های معارف و تحصیلات عالی، مکاتبه، دانشگاه‌ها و مراکز آموزشی را برای دو هفته تعطیل کردند. بر اساس تازه‌ترین آماری که روز یکشنبه ۹۶ توره از سوی وزارت صحت عامه به نشر رسیده، در ۲۴ ساعت گذشته آن، ۹۲۹ نفر به ویروس کرونا مبتلا شده که از این میان، ۲۵ جان باختند. منبع: صبح کابل

منیراحمد فرهاد، سخنگوی والی بلخ، به روزنامه‌ی صبح کابل می‌گوید که این فیصله از سوی ریاست صحت بلخ در هماهنگی با مقام ولایت گرفته شده و از سر امروز دوشنبه (۱۰ جوزا)، عملی می‌شود. مسؤولان محلی در ولایت بلخ، می‌گویند که به منظور جلوگیری از گسترش بیش‌تر ویروس کرونا در این ولایت، فعالیت سالن‌های عروسی برای ده روز متوقف شده است. منیراحمد فرهاد، سخنگوی والی بلخ، به روزنامه‌ی صبح کابل می‌گوید که این فیصله از سوی ریاست صحت بلخ در هماهنگی با مقام ولایت گرفته شده و از سر امروز دوشنبه (۱۰ جوزا)، عملی می‌شود. آقای فرهاد، افزود که در حال حاضر، یک شفاخانه‌ی ۵۰ بستر برای مبتلایان به کرونا فعالیت دارد و آن‌ها در حال آماده‌سازی شفاخانه‌ی ۲۰۰ بستر اردو در شمال شهر مزارشریف هستند تا در صورتی که بیماران افزایش یافت، از آن استفاده شود. این در حالی است پیش از این شهرداری کابل نیز اعلام کرده بود که به منظور جلوگیری از



موج سوم کرونا در کشور؛ شناسایی ۱۵۶۶ بیمار تازه و مرگ ۳۰ نفر

وزارت صحت عامه افغانستان اعلام کرده است که در شبانه روز گذشته ۱۵۶۶ بیمار کرونا در کشور شناسایی و در این مدت ۳۰ تن از بیماران کرونا جان باختند. برنیاد آماری که امروز (دوشنبه، ۱۰ جوزا) از سوی این وزارت نشر شده گفته شده که با ثبت این آمار، تعداد بیماران کرونا در کشور به ۷۳ هزار و ۲۵۶ تن و تعداد فوت شده‌گان ناشی از این بیماری به دو

هزار و ۹۷۴ تن رسیده است. آمار این وزارت نشان می‌دهد که ۵۷ هزار و ۶۳۰ بیمار دیگر صحت‌یاب گردیدند. قابل ذکر است که پس از گسترش بیماران در موج سوم کرونا وزارت تحصیلات عالی براساس لازم دید وزارت صحت کشور مراکز تعلیمی و تحصیلی را در ۱۶ ولایت کشور رخصت نمود.

بریتانیا روند انتقال کارمندان ارتش نیروهایش را سرعت می‌بخشد



دولت بریتانیا اعلام کرده است که در حال اجرایی کردن طرحی است که براساس آن روند صدور مجوز اقامت و انتقال صدها کارمند افغانستانی نیروهای بریتانیایی به این کشور تسریع می‌شود. بر اساس طرح تسریع اعطای اقامت و کمک به شهروندان افغان که از اول اپریل به اجرا گذاشته شده، نخست‌وزیر بریتانیا به وزارتخانه‌های دفاع، داخله و مسکن این کشور ماموریت داده است تا برای تسریع در انتقال و اقامت کارمندان محلی افغان و خانواده‌هایشان اقدام کنند. این طرح همزمان با آغاز خروج نیروهای خارجی به اجرا گذاشته شده و دولت بریتانیا گفته است که این کار را به دلیل تغییر در وضعیت امنیتی افغانستان صورت می‌دهد. این در حالی است که پیش از این، همکاران افغان نیروهای خارجی از امنیت‌شان پس از خروج این نیروها ابراز نگرانی کرده و خواستار انتقال خود به بیرون از افغانستان شده بودند. نگرانی از امنیت جانی کارمندان محلی ارتش‌های خارجی مستقر در افغانستان پس از آغاز خروج آن‌ها از کشور افزایش یافته است. بر اساس گزارش‌ها، قرار است در این طرح بریتانیا حدود سه هزار نفر از جمله کارمندان محلی ارتش بریتانیا در افغانستان

و خانواده‌هایشان را شامل شود. بن والاس؛ وزیر دفاع بریتانیا با استقبال از طرح تسریع اعطای اقامت به شهروندان افغان گفته است که در صورت عدم انتقال این افراد، ممکن است آن‌ها در معرض حملات انتقام‌جویانه طالبان قرار بگیرند. والاس به بی‌بی‌سی گفته است: «افغان‌هایی که برای بریتانیا کار کرده‌اند، از خودگذشتگی بزرگی کرده‌اند و حالا نوبت ماست که متقابلاً عمل کنیم». براساس گزارش‌ها، پیش از این حدود ۱۳۰۰ کارمند افغان ارتش بریتانیا و اعضای خانواده‌هایشان به این کشور منتقل شده‌اند. برخلاف قبل، با اجرای طرح جدید، اعطای اقامت بریتانیا صرف نظر از مدت استخدام و رده کاری، شامل همه افرادی است که در ۲۰ سال گذشته در افغانستان برای بریتانیا کار کرده‌اند و به نظر برسد که در معرض خطر جانی هستند. بریتانیا در حال حاضر حدود ۷۰۰ سرباز در افغانستان دارد که بیش‌تر در کابل مستقر اند. به تازگی دولت بریتانیا گفته است که برای خروج موفقانه نیروهای بریتانیایی و امریکایی از افغانستان این کشور جت‌های جنگی در اقیانوس هند مستقر می‌کند. منبع: خبرگزاری افق

دمکراسی و جمهوری



دمکراسی، پلورالیسم در افکار عمومی به عنوان عاملی برای گفتن، تضمین خودمختاری و آزادی شخصی و عمومی از طریق قانون به عنوان عاملی برای محدودیت پلورالیسم عمومی و استقرار گفتن در بنیادهای اجتماعی. اعمال قدرت سیاسی تنها از طریق قوانین مشروعیت دارد، قوانینی که شهروندان در یک ساختار گفتگویی بنیانی آن هستند. چنین ساختار گفتگویی از راه ایجاد بنیادهای اجتماعی در شبکه های تبادل امکان پذیر است. تناقض که در در تئوری هابرماس دیده میشود، این است که او همچنین به وجود هنجارهایی اشاره میکند که اکثریت جامعه خواهان آن هستند، هر چند که این هنجارها از طریق گفتن مورد تایید همه افراد جامعه نباشند، از نظر او وجود این هنجارها نمیتواند مشکل زیادی بیافریند. برای رفع این تناقض، هابرماس شرط وجود دلایل کافی برای تایید این هنجارها را میشمرد: قوانینی از مشروعیت و لگیتیماسیون برخوردارند که

توافق در مورد آن بر فرض وجود یک روش عادلانه استوار باشد. خاستگاه توافق گرایشهای متفاوت و ناهمگون باشد. روش کسب اکثریت بر پایه گفتن باشد. مطلب ادامه دارد...

حقوق نمیتواند به عنوان خصلت فرد یا کالای عمومی دیده شود بلکه به عنوان عنصر نظم قانونی که احترام متقابل اساس آن است. هدف هابرماس پیریزی یک سیستم حقوقی با خصلت گفتگویی قانون گزارانه است و میخواهد یک اصل گفتن عمومی را پایه ریزی کند. هنجارهای اجتماعی آنگاه از اعتبار برخوردارند که همه اعضای جامعه در یک گفتن عقلانی در آن شرکت کنند و نهایتاً این هنجارها شکل قانون بیابند. دمکراسی تنها میتواند به عنوان هسته یک سیستم حقوقی موضوعیت پیدا کند. به عنوان اصل قانونیت، اصل دمکراسی دو خاصیت محوری در قانونگذاری دارد: اول اینکه قوانین باید انعکاس فکری همه شهروندان باشند و دوم اینکه روند قانونگذاری باید گفتگویی باشد. از نظر هابرماس تنها قوانینی اعتبار مورد توافق همه شهروندان باشد. روشی که هابرماس به کار میبرد، روش بازسازی عقلانی [۷۵] است که به کمک آن تلاش میکند تحلیل هنجاری و تجربی پدیده های اجتماعی را به هم پیوند دهد. تضمینی که خودمختاری و آزادی شخصی و عمومی در یک سیستم حقوقی دارد، به نوبه خود عاملی است برای تکمیل گفتن و محدودیت پلورالیسم در افکار عمومی در نتیجه امکان گسترده تر در توافق سیستم فکری هابرماس را میتوان خلاصه کرد: تقسیم قدرت سیاسی بر اساس اصول

مال باخته گان آتش سوزی گمرک اسلام قلعه غرامت دریافت می کنند



کشورهای ایران و ترکیه بوده که شامل پرداخت غرامت نمی شود به گفته نماینده موترداران متضرر، با پرداخت مبلغ هشت میلیون دالر پول نقد و حدود سه تا چهار میلیون لاشه های موترهای سوخته، یک سوم ارزش مجموعی هر موتر به مالک آن با رویت اسناد، از سوی هیأت متشکل از نهادهای مختلف حکومتی و مردمی پرداخت می شود. قرار است باقی مانده غرامت موترداران متضرر گمرک اسلام قلعه، پس از اتمام دعوی حقوقی دولت با شرکت چند ملیتی پرداخت شود <TCRC> تی سی آر سی شرکت چند ملیتی تی سی آر سی در بخش کنترل مواد <TCRC> نفتی در گمرکات فعالیت دارد و هیأت مرکزی که برای بررسی به هرات آمده بود، از این شرکت به عنوان مقصر اصلی آتش سوزی گمرک اسلام قلعه نام برده و دولت علیه این شرکت، دعوی حقوقی باز کرده است. براساس اطلاعات، دولت افغانستان ادعا کرده است که عامل اصلی آتش سوزی گمرک هرات همین شرکت است و باید مجموع مبلغ متضرران این آتش سوزی را بپردازد. شرکت چند ملیتی تی سی آر سی طبق قراردادی که با <TCRC> دولت افغانستان دارد، وظیفه آزمایش مواد نفتی را در گمرکات به دوش دارد. منبع: روزنامه هشت صبح

حکومت نخستین بخش غرامت به متضرران گمرک اسلام قلعه هرات را پرداخت می کند. قرار است مبلغ هشت میلیون دالر به مجموع موترداران آتش سوزی گمرک اسلام قلعه پرداخته شود. نماینده گان متضرران آتش سوزی این گمرک می گویند که مبلغ پرداختی به زودی از سوی اداره مستوفیت هرات، طی کارشنوایی خاصی از طریق بانک برای مالکان موترها داده می شود. بصیر آریین، نماینده موترداران متضرر، به روزنامه ۸ صبح می گوید هیأتی که به منظور بررسی ابعاد مختلف آتش سوزی گمرک اسلام قلعه به هرات آمده بود، میزان خسارت مالکان موترهای باربری را ۳۳ میلیون دالر امریکایی برآورد کرده بود که حالا قرار است قسمتی از این مبلغ هفتاد و سه درصد از سوی وزارت مالیه برای مالکان موترها پرداخته شود و تأکید می کند که از مجموع مبلغ هشت میلیون دالر امریکایی که حکومت برای پرداخت غرامت برای مالکان موترها در نظر گرفته، در بدل هر موتر باربری، مبلغ ۱۰ هزار دالر امریکایی با حضور هیأتی از نهادهای مختلف از سوی اداره مستوفیت هرات پرداخته می شود. در آتش سوزی گمرک اسلام قلعه هرات، یک هزار و ۲۵۴ موتر باربری طعمه آتش شد. ارزش هر موتر باربری بین ۳۵ تا ۵۰ هزار دالر امریکایی قیمت گذاری شده بود که وسط آن بین ۳۵ هزار دالر تعیین شده و از این میان ۴۹ موترباری از

سرمایه گذاری ۲۲۵ نفر در صنعت زنبورداری در فراه



وزارت زراعت آبیاری و مالرداری کشور اعلام کرده است که صنعت زنبورداری در ولایت فراه، روبه رشد است و علاقمندی شهروندان این ولایت برای سرمایه گذاری در این بخش، بیشتر شده است.

این وزارت با نشر خبرنامه‌های گفته است که آب‌وهوای گرم، زمین‌های زراعتی وسیع و وجود باغ‌های گسترده، زمینه را برای رشد صنعت زنبورداری فراهم ساخته است.

به نقل از این وزارت، تاکنون ۲۲۵ نفر در این ولایت در بخش صنعت زنبورداری سرمایه‌گذاری کرده و مصروف تولید عسل می‌باشند.

این وزارت نوشته که بررسی‌ها و ارزیابی‌های ریاست زراعت فراه، نشان می‌دهد که در سال ۱۳۹۹، در سراسر این ولایت به صورت تخمینی حدود ده متریک‌تن عسل تولید شده است.

این وزارت همچنان گفته است که توجه به زنبورپروری و تولید عسل در ولایت فراه، پس از سال ۱۳۹۶ بیشتر شد. ریاست زراعت، برای رشد این صنعت به ۲۲۵ خانم بی‌ضاعت کندوهای زنبور عسل توزیع کرد و توزیع این کندوها علاقمندی مردم را به صنعت زنبورعسل بیشتر ساخت.

صاحب امتیاز

انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات

زیر نظر هیئت تحریر

مسئول روزنامه: فریبا اکبری

تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۶۰

نشانی: دفتر مرکزی شورای متخصصان

هرات، مقابل ریاست مخابرات، تعمیر

بهبودزاده، منزل دوم

واکنش اعضای پارلمان به رخصتی دوهفته‌ای مراکز تعلیمی و تحصیلی: این اقدام به ضرر کشور خواهد بود



شماری از اعضای پارلمان کشور به رخصتی دوهفته‌ای مراکز تعلیمی و تحصیلی کشور در ۱۶ ولایت واکنش منفی نشان دادند و بیان نمودند که این اقدام وزارت صحت کشور به ضرر کشور دانستند محمد علی اخلاقی از نماینده‌گان پارلمان کشور در نشست عمومی این مجلس بیان کرد که اعلام یک‌بارگی رخصتی به دلیل جلوگیری از انتشار ویروس کرونا در کشور، دانشجویان را متاثر می‌سازد وی گفت که درس آنلاین برای دانشجویان مفید نیست و ۱۵ درصد دانشجویان می‌توانند از آن استفاده کنند وی همچنان افزود، باید راه‌کار درستی برای حل این مشکل سنجیده شود با این حال عبدالقادر قلاتوال از اعضای دیگر مجلس نماینده‌گان در کشور می‌گوید "رخصتی که به تازگی از سوی وزارت تحصیلات عالی و وزارت صحت کشور اعلام شده است برای فایده" که نکرد هیچ، تاوان نیز کرده است وی ابراز داشت، معارف ستون اصلی یک کشور است و اگر معارف ضعیف باشد

همه‌ی جامعه به مشکل مواجه خواهد شد این عضو پارلمان بیان کرد، ما از نهاد های کمک رسان و جامعه ملل خواهشمندیم که اگر می‌خواهند که به افغانستان کمک کنند، کمک نقدی نکنند. برای تجارب سال گذشته نشان داد که کمک نقدی کارساز نیست اینک یک سلسله تجارب از سال گذشته موجود است که پول هیا کمک شد که تا به حال دوسیه های آنها به دادسانی موجوا است. می خواهیم که وسایل و تجیزات بدهند وی همچنان افزود، باید وزارت صحت عامه در ابتدا با مراکز تعلیمی و تحصیلی مشورت می‌کرد. این طرح نباید یک شبکه اعلام و به دنبال آن مورد اجرا قرار می‌گرفت وزارت صحت عامه کشور به تازگی برای جلوگیری از انتشار ویروس کرونا مراکز تعلیمی و تحصیلی را در ۱۶ ولایت رخصت نموده است